
Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Christophe Magdalijns, Président ;
Didier Gosuin, Bourgmestre ;
Sophie de Vos, Elise Willame, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey, Lieve Jorens,
Échevin·e·s ;
Véronique Artus, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Jeremy Van Gorp, Jasmine
Boumraya, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Anastasia Bakounine, Pauline Vermeiren,
Nathalie Wyns, Michel Blampain, Christine Bogaert, Ingrid Venier, Martine Maelschalck, Matthieu
Pillois, François Lebovy, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Échevin·e·s ;
Isabelle Désir, Valérie Cops, Didier Molders, Vanessa Rigodanzo, Conseillers communaux.

Séance du 19.12.19

#Objet : Modification de règlements taxes suite à l’entrée en vigueur du Code du recouvrement amiable et
forcé des créances fiscales et non fiscales#

Séance publique

Taxes communales

Le Conseil,
Vu la Constitution, notamment l’article 170 ;
Vu la Nouvelle loi communale, notamment l’article 117 ;
Vu l’ordonnance du 3 avril 2014 relative à l'établissement, au recouvrement et au contentieux en matière de taxes
communales, l'article 11;
Considérant qu'il convient d'éviter que la commune ne soit  confrontée à un vide juridique portant sur un aspect
essentiel de sa fiscalité
DECIDE

Article 1er

Un dernier article est ajouté aux règlements taxes visés à l'article 2 :
"Sans préjudice des dispositions de l’ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au
contentieux en matière de taxes communales, les dispositions du titre VII, chapitres 1er, 3, 4, 6 à 8 inclus du Code
des impôts sur les revenus pour autant qu’elles ne concernent pas spécifiquement les impôts sur les revenus, ainsi
que le Code du recouvrement amiable et forcé des créances fiscales et non fiscales, à l'exception de ses articles 43
à 48, et pour autant que ses dispositions ne concernent pas spécifiquement les créances fiscales telles qu’y
définies, sont applicables aux taxes communales "
Article 2
A partir du 1er janvier 2020, sont complétés conformément à l'article 1er, les règlements taxes suivants :

Règlement-taxe sur les agences de paris aux courses de chevaux

Règlement-taxe sur les pompes distributrices de carburant

Règlement-taxe sur les enseignes

Règlement-taxe sur les établissements bancaires et les organismes financiers

• 
• 
• 
• 

1/2Conseil communal - 19.12.2019 - Extrait du dossier 40456

#002/19.12.2019/A/0007#



Règlement-taxe sur les panneaux fixes

Règlement-taxe sur l'usage d'appareils de réclame en public

Règlement-taxe sur les marchés et brocantes et sur les foires

Règlement-taxe pour l'occupation des biens communaux

Règlement-taxe pour la prestation de services et de la délivrance de documents administratifs

Règlement taxe relatif à la récupération des frais de certaines interventions des services communaux
pour des raisons de sécurité publique

Règlement-taxe sur les dispositifs publicitaires ayant pour fonction principale le financement d'un
service public reconnu par le législateur

Règlement-taxe sur des emplacements de parcage

Règlement-taxe sur les dépôts clandestins et le nettoyage de la voie publique

Règlement-taxe sur certains véhicules en stationnement

Règlement-taxe sur les trottoirs

Règlement-taxe sur les immeubles ayant une affectation de bureaux

Règlement-taxe sur les immeubles inachevés

Règlement-taxe sur les secondes résidences

Règlement-taxe sur le défaut de déclaration de certains actes et travaux et sur le défaut d'une demande de
dérogation aux horaires de travaux normaux d'un chantier de construction

Règlement-taxe relatif à divers actes et travaux soumis à permis d’urbanisme ou permis de lotir

Règlement-taxe relatif à divers actes et travaux soumis à permis d’urbanisme ou permis de lotir sans
qu’un tel permis n’ait été obtenu

Le Conseil approuve le projet de délibération.
25 votants : 25 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Christophe Magdalijns

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 20 décembre 2019

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Marc Brackenier  

L'Echevin·e,
Par délégation,

Sophie de Vos

 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 

2/2Conseil communal - 19.12.2019 - Extrait du dossier 40456

#002/19.12.2019/A/0007#



Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Christophe Magdalijns, Voorzitter ;
Didier Gosuin, Burgemeester ;
Sophie de Vos, Elise Willame, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey, Lieve Jorens,
Schepenen ;
Véronique Artus, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Jeremy Van Gorp, Jasmine
Boumraya, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Anastasia Bakounine, Pauline Vermeiren,
Nathalie Wyns, Michel Blampain, Christine Bogaert, Ingrid Venier, Martine Maelschalck, Matthieu
Pillois, François Lebovy, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Schepenen ;
Isabelle Désir, Valérie Cops, Didier Molders, Vanessa Rigodanzo, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 19.12.19

#Onderwerp : Wijziging van belastingreglementen ten gevolge van de inwerkingtreding van het Wetboek
van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet fiscale schuldvorderingen#

Openbare zitting

Gemeentebelastingen

De Raad,
Gelet op de Grondwet met inzonderheid artikel 170 ;
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, met inzonderheid artikel 117 ;
Gelet op de ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen, artikel 11 ;
Overwegende dat we moeten vermijden dat de gemeente  wordt geconfronteerd met een juridische leegte in
verband met een essentieel aspect van haar fiscaliteit
BESLIST
Artikel 1
Een laatste artikel wordt bij de in het artikel 2 opgesomde belastingreglementen gevoegd :
"Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van de ordonnantie betreffende de vestiging, de invordering en de
geschillen inzake gemeentebelastingen, zijn van toepassing op de gemeentebelastingen de bepalingen van titel
VII, hoofdstukken 1, 3, 4, 6 tot en met 8 van het Wetboek van Inkomstenbelastingen, artikelen 126 tot en met 175
van het uitvoeringsbesluit van dat Wetboek voor zover ze niet specifiek de belastingen op de inkomsten betreffen,
alsook het Wetboek van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet fiscale schuldvorderingen,
met uitzondering van de artikelen 43 tot en met 48, van toepassing op dit belastingreglement voor zover ze niet
specifiek de in dit Wetboek bepaalde  fiscale schuldvorderingen  betreffen."
Artikel 2
De volgende belastingreglementen worden met ingang van 1ste januari 2020 overeenkomstig artikel 1 aangevuld
:

Belastingreglement op de agentschappen van weddenschap op paardenwedrennen

Belastingreglement op de brandstofpompen

Belastingreglement op de huitgangborden

• 
• 
• 

1/2Gemeenteraad - 19.12.2019 - Uittreksel van dossier 40456

#002/19.12.2019/A/0007#



Belastingreglement op de bank- en financiële instellingen

Belastingreglement op vaste panelen

Belastingreglement op het gebruik van reklametuigen in het openbaar

Belastingreglement op de markten en de rommelmarkten en de kermmissen

Belastingreglement op het gebruik van gemeentegoederen

Belastingreglement voor de diensterlening en de aangifte van administratieve documenten

Belastingreglement betreffende de recuperatie van de kosten va sommige interventies van de
gemeentelijke diensten om openbare veiligheidsredenen

Belastingreglement op de reclame-inrichtingen die tot hoofddoel de financiëring van een door de
wetgever erkende openbare diensten hebben

Belastingreglement op parkeerplaatsen

Belastingreglement op het sluikstorten en de reiniging van het openbaar weg

Belastingreglement op sommige geparkeerde voertuigen

Belastingreglement op de voetpaden

Belastingreglement op de gebouwen bestemd voor kantoren

Belastingreglement op de niet afgewerkte gebouwen

Belastingreglement op de tweede verblijven

Belastingreglement op het gebrek van verklaring van sommige handelingen en werken en op et gebrek
van aanvraag voor een afwijking van de normale dienstregeling voor werken van een constructiewerf

Belastingreglement inzake diverse handelingen en werken onderworpen aan een stedebouw of
verkavelingsvergunning

Belastingreglement  inzake diverse handelingen en werken onderworpen aan een stedebouw of
verkavelingsvergunning indien geen vergunning werd verkregen

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
25 stemmers : 25 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Christophe Magdalijns

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 20 december 2019

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

Marc Brackenier  

De Schepen,
Bij opdracht,

Sophie de Vos

 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 

2/2Gemeenteraad - 19.12.2019 - Uittreksel van dossier 40456

#002/19.12.2019/A/0007#


